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Abdullajonova Nurzoda Nurmaxamadovna
Namangan davlat texnika universiteti doktoranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada zamonaviy axborotlashgan jamiyat sharoitida talabalarda mediasavodxonlik kompetent
ligini rivojlantirishda axborotni tanqidiy baholashning nazariy asoslari yoritilgan. Tadqiqotda mediasavodxonlik tushun-
chasining mohiyati, uning tanqidiy fikrlash bilan uzviy bog‘liqligi hamda axborotni tahlil qilish, baholash va saralashdagi 
kognitiv jarayonlar tahlil qilingan. O‘zbekiston va xorijiy olimlarning ilmiy qarashlari asosida mediasavodxonlikni shakllan-
tirishda tanqidiy baholashning didaktik, kognitiv va refleksiv komponentlari ochib berilgan. Shuningdek, ta’lim jarayonida 
axborotni tanqidiy baholashni integratsiyalash orqali talabalarning mustaqil fikrlashi, axborot xavfsizligi hamda ijtimoiy 
mas’uliyatini rivojlantirish imkoniyatlari asoslab berilgan. Maqola natijalari mediasavodxonlikni rivojlantirishga qaratilgan 
pedagogik metodika va texnologiyalarni takomillashtirishda muhim ilmiy ahamiyat kasb etadi.

Kalit so‘zlar: mediasavodxonlik, axborotni tanqidiy baholash, tanqidiy fikrlash, media ta’lim, axborot madaniyati, media 
kompetentlik, raqamli axborot muhiti.
Abstract: This article examines the theoretical foundations of developing students’ media literacy competence through 
the critical evaluation of information in the context of a modern information society. The study analyzes the essence of 
media literacy, its close relationship with critical thinking, and the cognitive processes involved in analyzing, evaluating, 
and selecting information. Based on the views of national and international scholars, the didactic, cognitive, and reflective 
components of critical evaluation in the structure of media literacy are substantiated. The article also highlights the possi-
bilities of integrating critical evaluation into the educational process to foster students’ independent thinking, information 
security awareness, and social responsibility. The research findings provide a scientific basis for improving pedagogical 
methods and technologies aimed at enhancing media literacy competence.

Key words: media literacy, critical evaluation of information, critical thinking, media education, information culture, media 
competence, digital information environment.
Аннотация: В данной статье рассматриваются теоретические основы развития медиаграмотности студентов на 
основе критической оценки информации в условиях современного информационного общества. Анализируется 
сущность медиаграмотности, её взаимосвязь с критическим мышлением, а также когнитивные процессы анализа, 
оценки и отбора информации. На основе научных подходов отечественных и зарубежных исследователей рас-
крываются дидактические, когнитивные и рефлексивные компоненты критической оценки в структуре медиагра-
мотности. Особое внимание уделяется интеграции критической оценки информации в образовательный процесс 
как важному фактору формирования самостоятельного мышления, информационной безопасности и социальной 
ответственности студентов. Полученные результаты могут быть использованы при совершенствовании педагоги-
ческих методик и технологий, направленных на развитие медиакомпетентности обучающихся.

Ключевые слова: медиаграмотность, критическая оценка информации, критическое мышление, медиаобразо-
вание, информационная культура, медиакомпетентность, цифровая информационная среда.

KIRISH
Zamonaviy axborotlashgan jamiyat sharoitida ta’lim jarayonining mazmuni va metodlariga qo‘yilayotgan 

talablarning keskin o‘zgarib borayotgani, media muhitning kengayishi, kommunikatsiya vositalarining raqamli 
transformatsiyasi, global axborot oqimlarining jadallashuvi talabalardan mediaresurslardan foydalanish malakasi 
bilan birga ularni tanqidiy idrok etish, fakt va fikrni ajrata olish, ishonchli hamda ishonchsiz manbalarni farqlash 
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kabi murakkab kognitiv kompetensiyalarni egallashni talab qilmoqda. Shu munosabat bilan axborotni tanqidiy 
baholash zamonaviy pedagogik jarayonning metodologik o‘qi sifatida qaralib, talabaning mediasavodxonlik 
kompetentligini shakllantirish va rivojlantirishning bazaviy komponenti hisoblanadi. Fan va amaliyotda medi-
asavodxonlik ko‘pincha media mahsulotlarini tahlil qilish, media xabarlarning tuzilishi va maqsadini anglash, 
kommunikativ strategiyalarni sharhlash hamda media iste’molchisining ongli axborot faoliyatini tashkil etishga 
qaratilgan ko‘p qirrali kompetensiya sifatida izohlanadi. Mazkur kompetensiyaning markazida shaxsning 
axborotga nisbatan tanqidiy, refleksiv va analitik munosabatni shakllantirish zarurati turgani bois, axborotni 
tanqidiy baholash mediasavodxonlikning tarkibiy tuzilmasida kognitiv faoliyatni faollashtiruvchi omil bo‘lish bilan 
birga media xabarlarning mazmuni, maqsadi va ijtimoiy kontekstini anglashga xizmat qiluvchi metodologik asos 
sifatida namoyon bo‘ladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ilmiy adabiyotlarda mediasavodxonlik tushunchasi keng talqin qilinadi.
Maqsudov va Qosimovalarning fikriga ko‘ra, mediasavodxonlik – bu shaxsning turli media manbalaridan 

olingan axborotni qabul qilish, tahlil qilish, baholash va unga asoslangan holda ongli qaror qabul qilish qobili-
yatidir. Mualliflar mediasavodxonlikni soxta va manipulyativ axborotga qarshi samarali himoya vositasi sifatida 
baholaydilar.

Ismoilov N.B. mediasavodxonlikni yoshlarni axborotni tahlil qilish, saralash va undan mas’uliyatli foydala
nishga o‘rgatuvchi muhim kompetensiya sifatida izohlaydi. Uning tadqiqotlarida mediasavodxonlikning kognitiv, 
amaliy va refleksiv komponentlari alohida ko‘rsatib berilgan.

Ubaydullayev Z. ta’lim jarayonida mediasavodxonlik bo‘yicha trening va seminarlar o‘tkazish yoshlarning 
tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qilishini ta’kidlaydi.

Qundizaliyeva S.X. media ta’lim vositasida yoshlarning tafakkurini rivojlantirish masalalarini tahlil qilib, 
interaktiv metodlarning samaradorligini asoslab beradi.

Xujamqulov A.P. mediata’lim jarayonida talabalarda tanqidiy fikrlashni rivojlantirish zaruratini ilmiy jihatdan 
asoslab, mediasavodxonlikning asosiy maqsadi media xabar va matnlarga tanqidiy munosabatni shakllantirish 
ekanini ko‘rsatadi.

Tahlil qilingan adabiyotlar mediasavodxonlik va tanqidiy fikrlash o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni ochib beradi. 
Biroq mavjud tadqiqotlarda axborotni tanqidiy baholashning mediasavodxonlik kompetentligini rivojlantirish-
dagi metodologik mexanizmlari yetarlicha tizimlashtirilmagan. Mazkur tadqiqot aynan shu jihatni yoritishga 
qaratilgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot nazariy-tahliliy yo‘nalishda olib borildi va mediasavodxonlik kompetentligini rivojlanti

rishda axborotni tanqidiy baholashning metodologik asoslarini aniqlashga qaratildi. Tadqiqot jarayonida 
zamonaviy pedagogik, psixologik va media tadqiqotlarga oid ilmiy manbalar tizimli ravishda o‘rganildi hamda 
umumlashtirildi.

Tadqiqotning metodologik asosi sifatida tizimli yondashuv, kompetensiyaviy yondashuv va faoliyatga yo‘n-
altirilgan yondashuv qabul qilindi. Tizimli yondashuv mediasavodxonlik kompetentligini o‘zaro bog‘liq tarkibiy 
qismlar majmui sifatida tahlil qilish imkonini berdi. Kompetensiyaviy yondashuv orqali talabalarda shakllanishi 
lozim bo‘lgan bilim, ko‘nikma va malakalar aniqlashtirildi, faoliyatga yo‘naltirilgan yondashuv esa axborotni 
tanqidiy baholash jarayonini amaliy faoliyat bilan bog‘lashga xizmat qildi.

Tadqiqot obyekti sifatida oliy ta’lim muassasalarida talabalarning mediasavodxonlik kompetentligini shakl
lantirish jarayoni belgilandi. Tadqiqot predmeti esa axborotni tanqidiy baholash asosida mediasavodxonlik 
kompetentligini rivojlantirish mexanizmlaridan iborat bo‘ldi.

Tadqiqot jarayonida quyidagi ilmiy metodlardan foydalanildi:

•	 nazariy tahlil – mediasavodxonlik, media ta’lim va tanqidiy fikrlashga oid ilmiy manbalarni o‘rganish;

•	 taqqoslash – milliy va xorijiy olimlarning mediasavodxonlikka oid yondashuvlarini solishtirish;

•	 umumlashtirish va tizimlashtirish – axborotni tanqidiy baholashning asosiy komponentlarini aniqlash;

•	 konseptual modellashtirish – mediasavodxonlik kompetentligini rivojlantirishning nazariy modelini ishlab 
chiqish.

Mazkur metodlar asosida axborotni tanqidiy baholash jarayoni mediasavodxonlik kompetentligining 
kognitiv, refleksiv va amaliy komponentlari bilan uzviy bog‘liq holda tahlil qilindi.
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TAHLILLAR VA NATIJALAR
O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatdiki, axborotni tanqidiy baholash talabalarning mediasavodxonlik kompe-

tentligini rivojlantirishda yetakchi rol o‘ynaydi va bu jarayon bir necha o‘zaro bog‘liq bosqichlar orqali amalga 
oshiriladi.

Birinchi bosqichda talabalar media xabarlarni idrok etish jarayonida axborotning mazmuni, maqsadi va ijti-
moiy kontekstini aniqlashga yo‘naltiriladi. Bu bosqich mediasavodxonlikning kognitiv komponentini faollashtirib, 
talabalarda axborotni tahlil qilish va tushunish ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

Ikkinchi bosqichda axborotni tanqidiy baholash jarayoni amalga oshiriladi. Unda talabalar fakt va subyektiv 
fikrni ajratish, axborot manbalarining ishonchliligini aniqlash, media xabarlarning yashirin maqsadlari hamda 
manipulyativ jihatlarini anglashga o‘rganadilar. Bu bosqich tanqidiy va refleksiv fikrlashni rivojlantirib, tala-
balarning axborotga nisbatan ongli munosabatini shakllantiradi.

Uchinchi bosqichda olingan axborot asosida xulosa chiqarish va qaror qabul qilish jarayoni amalga 
oshiriladi. Ushbu bosqich mediasavodxonlikning amaliy komponenti bilan bog‘liq bo‘lib, talabalarni axborotdan 
mas’uliyatli foydalanishga, uni qayta ishlash va qo‘llashga yo‘naltiradi.

Tahlillar natijasida aniqlanishicha, ta’lim jarayonida axborotni tanqidiy baholashni integratsiyalash tala-
balarning mustaqil fikrlash darajasini oshiradi, ularning axborot muhitida adashmasdan harakat qilishiga yordam 
beradi hamda ijtimoiy tarmoqlarda tarqalayotgan noto‘g‘ri yoki manipulyativ axborotni aniqlash ko‘nikmalarini 
mustahkamlaydi. Shuningdek, interaktiv metodlar (muhokama, case study, loyihaviy ishlar) asosida tashkil 
etilgan mashg‘ulotlar talabalarning mediasavodxonlik kompetentligini rivojlantirishda samarali vosita ekanligi 
aniqlandi. Ushbu metodlar orqali talabalar axborotni nafaqat qabul qiluvchi, balki uni tahlil qiluvchi va baho
lovchi faol subyekt sifatida shakllanadilar.

XULOSA
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, mediasavodxonlik kompetentligini rivojlantirishda axborotni tan

qidiy baholash muhim metodologik asos hisoblanadi. Axborotni tanqidiy tahlil qilish orqali talabalar media 
manbalardan kelayotgan ma’lumotlarni ongli qabul qilish, ularning ishonchliligini baholash va asosli xulosalar 
chiqarish ko‘nikmalarini egallaydilar. Axborotni tanqidiy baholashga asoslangan mediasavodxonlik ta’lim jara
yonida mustaqil fikrlovchi, ijtimoiy mas’uliyatli va axborot xavfsizligiga e’tiborli shaxsni shakllantirishga xizmat 
qiladi. Shu bois mediasavodxonlik va tanqidiy baholash ko‘nikmalarini ta’lim tizimiga izchil integratsiya qilish 
zamonaviy pedagogikaning muhim vazifalaridan biri hisoblanadi.
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